
1EDIÇÃO Nº 320 - BERTIOGA, 4 DE OUTUBRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 06  -  NÚMERO 320 -  BERTIOGA/SP  -  4 DE OUTUBRO DE 2008  -  Distribuição Gratuita

www.bertioga.sp.gov.br

IV., 06021/08, 06203/08, 06204/08, 06205/08 – SEFI, Auto de
Embargo e Multa de Obras – DIAE 2576, 2577, 2578, 2589 e 2590,
para o imóvel sito à Rua Vicente Leporace – em frente a quadra  07 –
lote 07, 08, 09, 23 e 24 do Jardim Raphael.

Waldemar Cesar R. de Andrade
Chefe da Seção de Fiscalização de Obras

CONCORRENCIA 02/08
Proc.Adm. 4187/08

A Comissão Permanente de Licitação comunica que foi homologa a
licitação realizada através da Concorrência 02/08, adjudicando o
objeto à Viação Bertioga Ltda., para a operação dos serviços de trans-
porte coletivo de passageiros que ocupará a posição de concessio-
nária do Poder Público Municipal.

Bertioga, 01 de outubro de 2.008
José Nunes Viveiros

Prefeito do Município
Em Exercício

CONCORRENCIA N° 03/2008
PROC. ADM Nº 2709/07

Comunico a quem possa interessar que, considerando não ter havi-
do recurso contra a decisão da Comissão Licitante, homologo a
licitação que trata dos serviços de manutenção e limpeza urbana,
objeto da Concorrência em referência, adjudicando seu objeto à
Agrícola e Construtora Monte Azul Ltda., com o preço global de R$
10.228.676,76, para período de 18 (dezoito) meses, nas conformida-
des com o Edital de Concorrência 03/08.

Bertioga, 02 de outubro de 2.008
Jose Nunes Viveiros

Prefeito em Exercício

CONCORRENCIA 02/08
Proc.Adm. 4187/08

Encerrada a analise da documentação apresentada na Concorrência
02/08, que trata da concessão dos serviços coletivos do Município,
a Comissão Permanente de Licitação comunica a quem possa inte-
ressar que declarou habilitada a Viação Bertioga Ltda, primeira clas-
sificada com pontuação final de 942,60 (novecentos e quarenta e
dois virgula sessenta) pontos e a considerou, portanto, vencedora
da Concorrência Pública no 002/2008.

Bertioga, 30 de setembro de 2.008
Roseney dos Reis Sabino Correa

Comissão Permanente de Licitação

EDITAL DE CONCORRENCIA N° 03/2008
PROC. ADM Nº 2709/07

A Comissão Permanente de Licitação a quem possa interessar que,
diante da renuncia do direito de interpor recurso contra a decisão da
Comissão Licitante que habilitou as empresas Pioneira Saneamen-
to e Limpeza Urbana Ltda,  Agrícola  e Construtora Monte Azul
Ltda e Demax Serviços e Comércio Ltda, bem como inabilitou a
empresa A.Tonanni Construções e Serviços Ltda para o prossegui-
mento do certame licitatório que tem como objeto a contratação para
prestação dos serviços de limpeza urbana,  delibera o dia 01 de ou-
tubro de 2.008 às 14:00 horas, nas dependências da Seção de Lici-
tação e Compras,  para abertura das propostas das licitantes habili-
tadas e devolução do envelope 02 à empresa inabilitada.

Bertioga, 30 de setembro de 2.008
Ana Lúcia Trancoso Luchese

Comissão Permanente de Licitação

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS
ADMINISTRATIVOSEXPEDIENTE DESPACHADO

EM 3/10/2008 - VOLTA A CIRCULAÇÃO
51670/1986 - AGUIAR, AGUIAR & SILVA LTDA; 50784/1987
- GUSTAVO FUNK; 50528/1987 - CARLOS ALBERTO
CHAMELETE; 51412/1988 - ELSA PLACENTINI; 50864/1988
- CARLOS ALBERTO DE AZEVEDO; 53542/1991 - ANTENOR
TRUPELLI FILHO; 68437/1992 - ANTONIO REIS; 00015/1993
- WILSON YARID; 00177/1993 - MARIA AMELIA BARBOSA
C. DA SILVA; 00531/1993 - OSMAR DELGADO DE AGUIAR
FILHO; 00858/1994 - CARLOS MAURICIO ARTIGAS; 01629/
1994 - CARLOS MAURICIO ARTIGAS; 00938/1994 - RAFAEL

                              EXTRATO

Termo de Compromisso. Prefeitura do Município de Bertioga, Prai-
as Paulistas S.A., Companhia Fazenda Acaraú e Sobloco Constru-
tora S.A. Proibida a construção de qualquer edificação e de
impermeabilização na totalidade das áreas caracterizadas pelas ma-
trículas nos 63.706 e 63.707, sendo que na primeira de tais áreas
insere-se um Campo de Golf, no trecho de Canal Não Navegável,
integrantes dos módulos 11, 12, 15, 16 e 17. Bertioga, 20 de agosto
de 2008. Lairton Gomes Goulart, Prefeito do Município.

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS
ADMINISTRATIVOSEXPEDIENTE DESPACHADO

EM 3/10/2008 - ARQUIVE-SE
13891/1996 - FERNANDA DIAS FERNANDES DO NASCI-
MENTO; 06310/1998 - ALMIR ANASTACIO DOS SANTOS;
00935/2000 - EDMUNDO ANTONIO DA FONSECA FILHO E
OUTRA; 03979/2001 - FIORAVANTE DE MARIA; 05650/2001
- RUDERICO PEDRO DA SILVA JUNIOR; 07824/2005 - CÂ-
MARA MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 511/05; 04497/
2006 - GABINETE DO PREFEITO (ASSESSORIA DE COMU-
NICAÇÃO); 07375/2006 - CÂMARA MUNICIPAL DE
BERTIOGA (PROC. 682/06 - REQ. 1024-R).; 00149/2004 - SE-
CRETARIA DE HABITAÇÃO; 00341/1998 - LUCIA PAULA
STENZEL DA SILVA; 04613/1998 - MAURO MASARU
INAGOKE; 50413/1987 - SYLVIO DE ANDRADE; 52178/1991
- LUIZ ANTONIO ALBA; 01196/1994 - DONIZETTI APARECI-
DO GARCIA; 00589/1995 - CLAUDIO NUNES DE ALMEIDA;
02365/2002 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E OBRAS-
SEFI; 07905/2003 - RUBENS DARCY VICENTINI; 08551/2003
- SANDRA REBELLO DA SILVA ORSELLI; 08575/2000 - SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (SEÇÃO DA RECEITA);
05215/1999 - GUIOMAR HIROKO KUMASAKA FUKUSEN;
54396/1991 - NUNO LAMBERTINI; 08075/2007 - CONDOMÍ-
NIO EDIFÍCIO VIA DEL MARE; 00055/2008 - EDITORA ABRIL
S/A.; 16036/1997 - JOSE MARIANO ALVES.

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
EXPEDIENTE PUBLICADO EM 29/09/08 À 03/10/08

PROCESSOS:  03542/93 – LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA,
02852/99 – ROBERTO K. SASHO, 05518/01 – JOSÉ DOMIN-
GOS PARIZ, Expeça-se a Carta de Habitação Complementar, pagos
os emolumentos em 30(trinta) dias.,  07293/06 – CLOVIS LUIZ
DOTA, 33034/92 – JOSÉ MATHIAS, 01369/05 – EDVALDO
PEREIRA JARDIM E OUTRO, 17298/97 – ANTONIO
JUAREZ ALONSO, 3798/03 – LEONARDO GONZAGA
FAVARETO, 810/05 – VALTEIR PEREIRA DOS SANTOS,
06911/04 – WILMA DOS SANTOS DE ALMEIDA, 50678/85 –
EDSON BICHIR,   Expeça-e a Carta de Habitação , pagos os
emolumentos em 30(trinta) dias., 05867/04 – ROSELI MARIA
DE JESUS COSTA(DIAE 2561), 05646/95 – RUBEN DEL RIO
GONZALEZ(GUIA DE R.A.), 05973/02 – SILVANO GOMES
E OUTRO(GUIA DE R.A.), 05850/08 – ROMEU
LEONARDI(DIAE 2588), 4997/08 – HENRIQUE A.
COSTABILI (DIAE-2584), 52255/91 – ANTONIO CARLOS
DA SILVA (GUIA DE ISS), 5942/03 – GILMAR RODRIGUES
(GUIA DE ISS), 2561/01 – GERSON SANTANA PEREIRA
(GUIA DE R.A.), A FORMAR – ESPÓLIO DE LUIZ ANTO-
NIO F. ASSUMPÇÃO (DIAE-2370), 4659/04 – MONDINO
HIROKASU YOSHIMOTO (DIAE-2567), 51552/86 –
ANAILDE DE JESUS SILVA (GUIA DE R.A.), 5764/08 –
ROBERTO DE ARAÚJO PRADO (DIAE-2434), 2856/08 –
PONDEROSA EMPR. E PARTIC. LTDA. (DIAE-2088), 6455/
04 – CRISTIANO ALVES DE OLIVEIRA (GUIA DE R.A.),
Anexada a correspondência devolvida pelo correio.,  50745/86 –
WILSON RIGO, 06094/02 – ONOFRE MOSCATELLI, 01335/
04 – JONAS VILELA MONTEIRO FILHO, 09160/05 –
MARILEUSA NEVES GRIMALDI,  Arquive-se assunto soluci-
onado., 05488/06 – ANTONIO FERNANDES RIBEIRO E
OUTROS, Expeça-se a Licença de Ocupação, pagos os emolumentos
em 30(trinta) dias., MARCOS VITORINO JANUARIO(proc. Á
formar), Auto de Embargo e Multa de Obras – DIAE 2710, para o
imóvel sito à Rua Aprovada 141, nº 35 – Quadra N – Lote 05 –
Jardim Vista Alegre., 06081/08 – ROSÁRIA FERREIRA DOMIN-
GOS, Auto de Embargo e Multa de Obras – DIAE 2373, para o
imóvel sito à Rua Santa Cruz – Quadra 02 – Lote 16 – Vila Tamoios

MOLITERNO NETO; 06641/1995 - ERNESTO GANDARA
BARBOSA; 00926/1998 - LUIZ CARLOS FARIA RODRIGUES;
06695/1998 - LUIZ CARLOS FARIA RODRIGUES; 06696/1998
- LUIZ CARLOS FARIA RODRIGUES; 06693/1998 - LUIZ
CARLOS FARIA RODRIGUES; 02866/1999 - JACINTO
RODRIGUES DOS SANTOS; 03387/1999 - ADHEMAR
BUENO DE GODOY; 04026/1999 - LUIZ CARLOS RIBEIRO
MARQUES; 04187/1999 - SOCIEDADE CIVIL DOS AMIGOS
DA RIVIERA DE SAO LOURENCO; 06336/1999 - DIOGO
SOITI KAMADA; 08543/1999 - MERCADO E PADARIA COS-
TA DO SOL; 09373/1999 - SOCIEDADE CIVIL DOS AMIGOS
DA RIVIERA DE SAO LOURENCO; 00810/2000 - ANTONIO
CESAR FOGAÇA VIGGIANI; 03462/2000 - EDUARDO MEN-
DES PEREIRA; 05000/2000 - REYNALDO DA SILVA
MAZZEO; 05593/2000 - ORVALINO SCHINA; 02106/2001 -
MARCOS DOS SANTOS CORDEIRO; 02262/2001 - GERAL-
DO MAGELA DOS SANTOS; 09537/2001 - ORVALINO
SCHINA; 01767/2002 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO,FIN. E JURÍDICO-DJU; 03111/2002 -
ORVALINO SCHINA; 05497/2003 - MARIA DA JUDA ALVES
MOREIRA ROCHA; 05888/2003 - NICANOR ERNANDES;
05292/2004 - BERTIPRESS SERVIÇOS GERAIS E
MONITORAMENTO LTDA.; 03243/2005 - LUÍS FERNANDO
DOS SANTOS REIGOTA; 03509/2005 - JOSÉ GODINHO JAR-
DIM; 03575/2005 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
(DIVAT); 05393/2005 - JOÃO ANDRADE JORDÃO ALARMES
- ME; 07354/2005 - PETRUCIO OMENA FERRO; 09175/2005
- MONICA FUZIE PEREIRA LOCADORA - ME; 00422/2006 -
JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS; 02319/2006 - SECRETARIA
DE SERVIÇOS URBANOS - SEFI; 04504/2006 - ADRIANA DOS
SANTOS RODRIGUES; 07334/2006 - MARIO BAPTISTA;
07639/2006 - LUIZ GERALDO NETTO; 02545/2007 - J S CLI-
MA SERVIÇO E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA - ME; 03135/
2007 - ORVALINO SCHINA; 03136/2007 - ORVALINO
SCHINA; 06976/2007 - JUVILENE VERGINIA PORTOLANI;
07946/2007 - PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 07947/2007
- PROCURADORIA GERAL (DIVAT).; 08056/2007 - CÂMARA
MUNICIPAL DE BERTIOGA (PROC. 1927-I).; 08257/2007 -
BERTIVAN LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA - ME.; 08637/
2007 - MINISTÉRIO PÚBLICO SP (PROMOTORIA DE JUSTI-
ÇA DE BERTIOGA).; 09024/2007 - SECRETARIA DE SERVI-
ÇOS URBANOS (SEFI); 09061/2007 - KENILSON DA SILVA
GOMES; 09114/2007 - NICANOR ERNANDES E OUTRO.;
00207/2008 - BLUE LION POUSADA LTDA.; 01033/2008 -
FILON MASCARENHAS DE OLIVEIRA SOBRINHO; 01163/
2008 - JOSÉ ANDRADE DE JESUS; 02423/2008 - PROCURA-
DORIA GERAL DO MUNICÍPIO (DIVAT).; 51461/1986 -
VALERIE TINGUELY; 06067/2008 - MILTON REZENDE.

Eunice de Moraes Bergamini
Chefe da Seção de Encargos Administrativos

      CONVOCAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSE-
LHO MUNICIPAL DO IDOSO

A Comissão de Eleição dos Conselhos Municipais de Bertioga
convoca todos os membros da atual composição do Conselho Mu-
nicipal do Idoso e demais interessados para a reunião no dia 08/
10/2008 às 15h00, na Sala dos Conselhos Municipais, sito à Rua
Luis Pereira de Campos, 901 – Vila Itapanhaú – Bertioga, com a
seguinte pauta:1- Adequação da Lei n° 312 e do regimento Inter-
no do CMI;2- Transporte;3- Gêneros Alimentícios4- Definição
de funções dos Membros do CMI;

Walter José de Santana
Presidente do CMI

Convocação

O conselho do FUNDEB, no uso de suas atribuições legais, convo-
ca todos os membros deste conselho para reunião extraordinária que
acontecerá:
Dia: 08/10/08
Horário: 14h00
Local: Sala dos Conselhos - Junto à Secretaria de Educação -
Rua Luís Pereira de Campos, 901.
Pauta: Apresentação dos relatórios referente à visita a contabilida-
de Convocação de membros suplentes
Constituir comissões de trabalho
Assuntos gerais
Convocação dos membros titulares e suplentes citados abaixo:

João Antonio Rodrigues de Oliveira
Rosenete C.A. Cordeiro
Fátima Aparecida Dias Barreto
Márcia Baptista Teixeira
Maria dos Passos Silva
Maria Teresa Coucero de Barros
Pedro Silva Pontes Neto
Isabel Cristina Prieto dos Santos
André Alves de Freitas
Solange de Souza Pacheco
Andréia Marinho dos Reis
Mauricio Antonio Moreno de Oliveira
Lívia Aparecida de A. Leite
Cláudia dos Santos Severo
Ângela Maria Narciso
Maria Aparecida Barros da Silva
Endrigo Cesar Montana Manuel
Elaine Amorim Justo Nehme
Ivani Aparecida Correia Galante
Elizabete Moreira Quirino
Máira Silva Cunha
Sidnei Santiago Mota

Conselho do FUNDEB
André Alves de Freitas
Presidente em exercício

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A presidente do Conselho Municipal de Educação, Profª. Lucia
Helena Carvalho Gonzalez convoca os srs. conselheiros para a reu-
nião ordinária do dia 08/10/2008, às 8h30 em 1ªchamada e às 9h com
qualquer quórum, na sala de reunião da Secretaria da Educação e
Desenvolvimento Cultural de Bertioga.
Pauta:
- Análise de documentos pendentes;
- Assuntos Gerais.

Lucia Helena Carvalho Gonzalez
 Presidente do Conselho Municipal de Educação

EDITAL Nº 14/08 - BERTPREV
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Contratante: Instituto de Previdência Social dos Servidores Pú-
blicos do Município de Bertioga – BERTPREV.
Contratado: Clínica Hans Staden.
Processo administrativo: 076/05 – BERTPREV.
Assinatura: 19/09/05.
Objeto: Prestação de serviços médico-periciais
Finalidade do edital: prorrogação contratual, por mais 12 meses,
conforme previsão contida na Cláusula Quarta.
Valores mensais por tipo de atendimento: R$ 51,68; R$ 206,74 e R$
2,30, resultantes da variação do IPCA, conforme previsão contida
na Cláusula Quinta.

Bertioga, 19 de setembro de 2008.
MIGUEL SEIAD BICHIR NETO

PRESIDENTE

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
EXPEDIENTE DESPACHADO DE 25/09/2008 À 02/10/2008

PROCESSO ADM.5493/08 –  LIR MODA INTIMA &
ASSESSORIOS LATDA – ME –  DEFIRO O PEDIDO DE CER-
TIDÃO NEGATIVA. 6405/08  - LUIZ SERGIO JARRA – DEFIRO
O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTONOMO NOS TER-
MOS DO ART. 49 DA LEI 324/98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$
80,48. 6415/08 – REIXHE COMERCIO DE RAÇÕES LTDA - -
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARA PARA LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ART. 49 DA LEI 324/
98. VALOR DOS TRIBUTOS: R$ 122,81.
6600/03 – ACONEXÃO PREVIDENCIA NO SERVIÇO PUBLI-
CO LTDA – DEFIRO O PEDIDO DE CERTIDÃO NEGATIVA.
7986/04 – EQUIMAR EQUIPAMENTOS MARITIMOS IND.
COM. LTDA - DEFIRO O PEDIDO DE CERTIDÃO NEGATIVA.
OBS.: O ALVARÁ ESTARÁ DISPONÍVEL A PARTIR DO 10º
DIA ÚTIL AO DA PUBLICAÇÃO, E      DEVERÁ SER RETIRA-
DO NA SALA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
DIRETOR DE FINANÇAS

bom 320.pmd 6/10/2008, 11:541



2 BERTIOGA, 4 DE OUTUBRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 320

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

Prefeitura de Bertioga

Jornalista responsável:
FERNANDO ALLENDE - MTb: 18.114

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901
Vila Itapanhaú - Bertioga

CEP 11250-000
Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

Tiragem: 5.000 exemplares
Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218
Rua Soldado José Leite da Silva, 256 -
Parque Novo Mundo - São Paulo - SP

CEP 02190-000

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

EXPEDIENTE

UFIB - R$ 1,8595

ATOS OFICIAIS

ORDEM DE SERVIÇO N° 05/08 – G

JOSÉ NUNES VIVEIROS, Prefeito em exercício, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei e,
CONSIDERANDO a jurisprudência do Tribunal Regional do
Trabalho acerca da concessão e pagamento do vale-transporte;
CONSIDERANDO que o holerite não é instrumento apto para
notificar o servidor de eventuais obrigações perante o Poder
Público Municipal, servindo apenas como informe de venci-
mentos;
CONSIDERANDO a necessidade de ser garantida a oportuni-
dade de defesa do servidor;
DETERMINA:
1. A suspensão do fornecimento do vale-transporte, indepen-
dentemente do motivo, deve ser comunicada por escrito e pes-
soalmente ao servidor, para que no prazo de 05 (cinco) dias
regularize eventual pendência.
2. Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Bertioga, 29 de setembro de 2008.
JOSÉ NUNES VIVEIROS

Prefeito em exercício

ATOS DA CHEFE DO SETOR DE DÍVIDA ATIVA
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 03/10/2008.

7050/06 – JANICE FERREIRA DA SILVA AMARAL –
arquive-se por desinteresse. 7344/06 – VERONICE FA-
RIAS DE CARVALHO – arquive-se por desinteresse.
7518/06 – JOSÉ ALVES MARTINS FILHO – arquive-se
por desinteresse.  7962/06 – WASHINGTON LUIZ
FERNANDES – arquive-se por desinteresse. 3453/07 –
DIOGO BELMAR DOMINGUES – arquive-se por desin-
teresse. 6387/07 – MARISA CAMPARI LOPES – arqui-
ve-se por desinteresse. 7530/07 – MARCIA – arquive-se
por desinteresse. 8193/07 – MAURICIO RODRIGUES
VAZ – arquive-se por desinteresse. 8573/07 – HAMILTON
NAVARRO – arquive-se por desinteresse. 5332/08 –
METIKO TAKAKI – arquive-se por desinteresse. 164/04
(Petição 3422/07) – DIVANILDA DA CONCEIÇÃO
VIEIRA – pedido INDEFERIDO conforme os termos ex-
postos no processo. 2821/07 – JOAQUIM ALEIXO C.
PASSOS – pedido de cancelamento DEFERIDO conforme
os termos expostos no processo. 372/08 – VICENTE
CARQUEIJA DE OLIVEIRA – pedido de cancelamento
DEFERIDO conforme os termos expostos no processo.
2037/08 – ALFREDO CAETANO DA ROSA – pedido de
cancelamento DEFERIDO conforme os termos expostos no
processo.  2377/08 – OSWALDO ANDRÉ FABRIS – pe-
dido de cancelamento DEFERIDO conforme os termos ex-
pos tos  no  processo .  2475/08 – ACIOLE GOMES
FERREIRA JR – pedido de cancelamento DEFERIDO
conforme os termos expostos no processo. 3416/08 –
EDUARDO SILVA – pedido de cancelamento DEFERIDO
conforme os termos expostos no processo. 4616/08 – JOSÉ
RUFINO VILARIN – pedido de baixa DEFERIDO con-
forme os termos expostos no processo. 4894/08 – ADILSON
MARTINI –  pedido de cancelamento DEFERIDO confor-
me os termos expostos no processo.

JULIANA MENDES CAPP
Chefe do Setor de Dívida Ativa

Atos do CHEFE DO SETOR DE EXPEDIENTE/
SEAL

 Expediente Despachado em 24 a 26; 29 e 30/09/2008

3163/04 VICENTE CARVALHO ANDRADE – Sim,
como requer na Petição nº 2050/08. 2ª via da Lic. Lega-
lização. (Em 24/09/08); 4613/98 WASHINGTON LUIZ

FERNANDES – Conforme Petição nº 2014/08 – Assun-
to solucionado. Arquive-se. (Em 24/09/08); 6116/08
NILSON DOMINGOS PUCHETTI – Assunto solucio-
nado. Arquive-se. (Em 25/09/08); 8417/07 cab. 7957/
07 A LTAMIRO CORREA DINIZ – Aprovo o projeto
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar com ta-
xas a contar de 11/2007, pago os emolumentos, em 30
dias.  Responsável  Técnico Arq.  Alexandre Horvath
C R E A  n º  5 0 6 1 3 2 0 3 8 0 .  ( E m  2 6 / 0 9 / 0 8 ) ;  5 2 1 5 / 9 9
GUIOMAR HIROKO KUMASAKA FUKUSEN – Con-
forme Petição nº 1861/08 – Assunto solucionado. Ar-
quive-se. (Em 26/09/08); 6354/08 SOCIEDADE URBA-
NÍSTICA BERTIOGA LTDA. (BCP S/A) – Compareça o
R.T. para esclarecimentos; completar documentos e assi-
nar projetos. (Em 29/09/08); 10.102/00 cab. 2866/99
JACINTO RODRIGUES DOS SANTOS – Sim como re-
quer em Petição nº 2097/08, quanto a 2ª via do Alvará de
Construção. (Em 30/09/08); 6351/08 cab. 746/99 COM-
PANHIA FAZENDA ACARAÚ (BCP S/A) – Compareça
o R.T. para providencias. – assinatura proprietário nas
plantas;  -  completar  documentação.  (Em 30/09/08);
20.793/97 CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANE-
XOS DE BERTIOGA – Conforme Petição nº 2063/08 –
Certifique-se. (Em 30/09/08); 5983/05 cab. 8103/99
RENATA SETÚBAL – Sim, como requer a Petição nº
2115/08; expeça-se a 2ª via; pago as taxas em 30 dias.
(Em 30/09/08); 6356/08 cab. 3139/05 COMPANHIA FA-
ZENDA ACARAÚ (BCP S/A) – Compareça o R.T. para
completar documentos e assinatura nos
Projetos. (Em 30/09/08); 20.793/97 CARTÓRIO DE RE-
GISTRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA – Conforme
Petição nº 2063/08 – Arquive-se. (Em 30/09/08); 6159/
08 ROBERTO DE CAMPOS – Arquive-se. (Em 30/09/
08); 6641/95 ADILSON FERNANDES – Sim, como re-
quer quanto a Petição nº 2112/08, 2ª via Alv. Constru-
ção. (Em 30/09/08).

LEONARDO TRAMONTANA FERRARI
Chefe do Setor de Expediente/SEAL.

Atos do CHEFE DO SETAP
Expediente Despachado de 29/09/2008 e 30/09/

2008.

5948/08 AURORA ROSA DE MORAES OLIVEIRA –
Aprovo o projeto urbanístico; expeça-se a licença, pa-
gos os emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico
Arq. Alberto Fernandes CREA nº 060090957-5. (Em 29/
09/08); 5420/08 cab. 2350/93 JOÃO ALVES DE PAULA
FILHO – Compareça o Arq. Alberto Fernandes; para aten-
der comunique-se, em 30 dias. 1) atender emplacamento;
2) nome do logradouro; 3) altura nos acostados; 4) re-
servatório d’àgua; 5) corrigir cortes e fachadas, quanto
aos caixilios e telhados; 6) matrícula CEI. (Em 29/09/
08); 6518/07 cab. 21.670/97 GERSON ANTONIO DA
SILVA – Compareça a Arq. Carmen Lúcia Giraud, tomar
ciência da cota retro. (Em 29/09/08); 5569/08 cab. 5062/
95 FERNANDO HENRIQUE MARMÉ RODRIGUES E
O U T R O S  ( C L A R O  S / A )  –  A p r o v o  o  p r o j e t o
arquitetônico, de instalação de estação rádio base; expe-
ça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos em
30 dias. Responsável Técnico Brasilsat LTDA. CREA nº
5061667280.  (Em 29/09/08);  4508/08 cab.  7441/07
CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE
BERTIOGA – Conforme Petição nº 2076/08 – Certifi-
q u e - s e .  ( E m  2 9 / 0 9 / 0 8 ) ;  4 6 0 4 / 0 8  WA G N E R
BRAGHIROLI – Regularize-se conforme Leis 316/98 e
324/98, aprovo o projeto arquitetônico de acréscimo de
área; expeça-se as licenças para regularizar e construir,
pagos os emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se os
débitos. Responsável Técnico Melo e Santana Arquite-
tura LTDA. CREA nº 0658040. (Em 29/09/08); 817/08

CARLOS EDUARDO MONTINI – Compareça a Arq.
Célia Regina Montini para esclarecimentos, em 30 dias.
– rever projeto  do  sistema de  tratamento de esgotos e
sua implantação, face ao espaço necessário. A altura do
tanque séptico deve ser > 1.20m, e as dimensões da plan-
ta devem ser coerentes com o dimensionamento; - não
apresentou ART; - corrigir memorial descritivo no item
“poço absorvente”, deve ser valas de infiltração; - o sis-
tema de tratamento de esgotos deve ser assinado pelo
proprietário e resp. técnico. (Em 29/09/08); 5597/08 cab.
6186/06 RUBENS LUCIANO BASILE MOLINARI – In-
deferido, nos termos do art. 12 e 31 da Lei 316/98, refe-
rente a irregularidade das inscrições profissionais; art.
79 da lei 316/98, referente a altura, junto ao acostamen-
to, superior a 3,50 m; art. 78 da lei 316/98, referente a
recuo da piscina inferior a 0,50 m. Não indicou no, qua-
dro de áreas, as áreas objeto de regularização. Ao Sefi.
(Em 29/09/08); 5420/08 cab. 2350/93 JOÃO A LVES DE
PAULA FILHO – Sim, como requer. Aprovo o projeto;
expeça-se a licença, pagos os emolumentos em 30 dias e
apresentada a CEI. Responsável Técnico Arq. Alberto
Fernandes CREA nº 0600909575. (Em 30/09/08); 4764/
08 cab. 5175/94 BELMIRO PALMEIRA – Qto. a Peti-
ção nº 2015/08, Sim como requer, revogo o despacho de
27/08/08. Regularize-se dependência com 39,00m² e pis-
c i n a  c o m  1 2 , 5 0 m ² ;  e x p e ç a - s e  a  l i c e n ç a ,  p a g o  o s
emolumentos e o ISS, em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Eng. Nilson dos Santos Marques
CREA nº 0600599243. (Em 30/09/08); 4958/07 cab.
3478/07 APSO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPA-
ÇÕES S/A – Compareça o R.T., a apresentar documentos
faltantes para expedição do Alvará de Construção, em 30
dias.Após ao Sefi.(Em 30/09/08);4804/08 MAURÍCIO
CAPELETTI Expeça-se a licença para edificar, pagos os
emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Arq.
Áurea F. Silveira CREA nº 0601664959. (Em 30/09/08);
4121/04 CONSTRUTORA UBIRATAN LTDA. – Por
equívoco o setor de emplacamento designou o nº 598
para o Passeio dos Jequitibás, causando desalinho na
ordem numérica do logradouro. Considerando o exposto
retificamos o emplacamento para o nº 595 do Passeio dos
Jequitibás. (Em 30/09/08); E.T. Solicito a correção dos
Alvarás, com o conteúdo correto, conforme cota de 30/
09/08, emplacamento. (Em 30/09/08); 4802/08 FLAVIA
OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO –  Aprovo  o  p ro je to
arquitetônico; expeça-se a licença para edificar, pago os
emolumentos, em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Áu-
rea F. Silveira CREA nº 0601664959. (Em 30/09/08);
6467/08 LELLO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRI-
OS S/E LTDA. – Certifique-se. (Em 30/09/08

ELAINE C. C. JOSÉ
Chefe do SETAP.

EDITAL PARA CONVOCAÇÃO DE INTERES-
SADOS NA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE

DE USUARIOS DE DROGAS.

A comissão de cadastramento e eleição do conselho mu-
nicipal de participação e desenvolvimento da comuni-
dade de usuários de drogas , no uso das atribuições que
foram conferidas pela portaria nº624/2004 e no decreto
999/2005, que regulamenta referida Lei, vem pelo pre-
sente tornar publico que está aberto o período de inscri-
ção para as entidades religiosas, associações de bairros
e demais entidades civis interessadas em participar da
eleição.
I- DA FINALIDADE
O presente edital tem por finalidade estabelecer os crité-
rios para eleição 7(sete) representantes da sociedade ci-
vil as e seus respectivos suplentes para compor o Conse-
lho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Co-
munidade de Usuários de Drogas, com o mandato de
02(dois) anos.
II- CONSELHO
O conselho Municipal de Participação e Desenvolvi-
mento da Comunidade de Usuários de Drogas foi insti-
tuído pela Lei 624/2004, se constitui em órgão munici-
pal na conjugação de esforço entre o Poder e a Sociedade
Civil, de caráter deliberativo, permanência e consecuti-
vo ao Gabinete do Prefeito.
Foi instituído para assessoramento da Municipalidade
em Questão relativa à Comunidade de Usuários de Dro-
gas do Município de Bertioga, cujas atribuições estão
previstas nos incisos I a IX, do artigo 2º da Lei 624/
2004.
Constituída por 14(quatorze) membros e 14(quatorze)
suplentes, sendo 7(sete) dos órgãos municipais e 7(sete)
da sociedade civil.
Conforme disposto no artigo 2º Decreto 999/05, a Soci-

edade Civil contara com 7 (sete) representantes e seus
respectivos suplentes, escolhidos da seguinte forma:
a) dois representantes de entidades religiosas e seus res-
pectivos suplentes, eleitos pelos seus pares.
b) Quatro representantes indicados por associação de
bairros ou civis, e seus respectivos, eleitos pelos seus
pares.
c) Um representante das demais entidades civis vão men-
cionadas nas líneas “a” e “b” e seus respectivos suplen-
tes, eleitos pelos seus pares;
III-CONVOCAÇÃO
Torna-se publico a convocação das entidades religiosas
de bairros, civis e demais entidades civis, nos termos do
art. 2º “a” “b” “c” e 2º Decreto 999/05, que se interes-
sadas deverão atender o dispositivo no referido parágra-
fo e os demais termos deste edital.
IV-DAS INSCRIÇOES
Estão  abertas inscrições para as legalmente constituí-
das no município indicarem representantes para membros
titulares e suplentes, a fim de participar da eleição do
conselho.
Fica estabelecido que as inscrições deverão ser feitas de
22 de setembro a 22 de outubro, no horário compreendi-
do entre 9:00 e 16:00 horas.
O período de inscrições apenas será prorrogado na hipó-
tese de não seu alcançar o numero mínimo de inscritos,
sendo este fato devidamente comunicado por meio de pu-
blicação no boletim oficial do Município.
Os interessados deverão comparecer no período de ins-
crições na Sala dos contribuintes da Prefeitura Munici-
pal de Bertioga, Localizada no Paço Municipal na Secre-
taria de administração Finanças e Jurídico, localizada na
Rua Luiz Pereira de Campos nº901 Bairro Vila Itapanhau-
para retirar as fichas de inscrição, preencher e protocolá-
la sem pagamento de taxas.
A ficha de inscrição deverá ser preenchida pela entidade
ou associação, com endereço da sede e numero da inscri-
ção municipal acompanhada de copia dos seguintes do-
cumentos:
1) Estatuto Social
2) Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica- CNPJ
3) Ata de Eleição da Atual Diretoria.
Também deverá conter  a indicação de um representante
para  se candidatar a membro titular e um representante
para suplente do Conselho, com devida qualificação dos
respectivos representantes.
1- Deverá se entender por qualificação o nome completo,
nacionalidade, naturalidade, profissão e endereço.
Também deverá se anexar a ficha de inscrição copia dos
documentos abaixo relacionados, tantos dos represen-
tantes indicados como membro titular quanto suplente.
1) RG;
2) CPF;
3) Titulo de Eleitor;
4) Declaração de idoneidade
V- DA ANALISE DAS INSCRIÇOES.
Todas as inscrições serão analisadas pela comissão de
Cadastramento e Eleição, a fim de verificar se foram aten-
didos os requisitos estabelecidos neste edital.
Após analise dos documentos e das fichas no Boletim
Oficial do município o resultado, relacionando as enti-
dades cujas inscrições foram deferidas.
Aqueles que tiverem suas inscrições deferidas poderão
interpor recurso dirigidos a Comissão de Cadastramento
e Eleição, em até 2(dois) dias da publicação do resulta-
do, devendo ser protocolado, sem pagamento de taxas, na
Sala dos contribuintes.
As decisões do recurso interposto e das impugnações
serão divulgadas no boletim oficial do Município em 29/
11/2008.
VI- DA ELEIÇAO.
A eleição para escolha dos membros do Conselho será
realizada no dia 4 de dezembro as 10:00 horas, na sala de
reuniões dos conselhos municipais, no paço municipal,
na Rua Luiz Pereira de Campos nº901, Vila Itapanhau,
Bertioga, Estado de São Paulo.
O direito de Voto será exercido apenas por um candidato
titular e um suplente pelas entidades ou associações.
O resultado será divulgado no mesmo dia da eleição, logo
Após todos terem votado na Sala de Reuniões dos Con-
selhos Municipais.
VII- DA NOMEAÇAO E DA POSSE
Os candidatos eleitos serão nomeados por Decreto da
Prefeitura.
No mesmo ato normativo serão os conselheiros indica-
dos pelo Poder Público.
Os Conselheiros nomeados tomarão posse em reunião or-
dinária do conselho.

Bertioga, 24 de setembro de 2008.
Comissão de cadastramento do Conselho Municipal
de Participação e Desenvolvimento da Comunidade

de Usuários de Drogas.

bom 320.pmd 6/10/2008, 11:542



3EDIÇÃO Nº 320 - BERTIOGA, 4 DE OUTUBRO DE 2008BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BERTPREV

BERTPREV - BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIÁRIOS CONCEDIDOS
Registro Nome (*) Início Término Obs.

50 Paula Porchat de A. Rizzo 22/11/2007 14/10/2008

60 Emerson Rodrigues Garcia 21/09/2008 19/10/2008

73 Zaine Bichir Cassis 12/09/2008 26/09/2008

115 Lélcio Azevedo 05/07/2008 04/09/2008 Término de benefício - Retorno ao trabalho a partir de 10/09/2008

174 Luciano da Silva Gonçalves 06/07/2006 17/01/2009

196 Everton Augusto Farina Wicher 03/08/2008 03/02/2009

204 Sonia Taveira Fernandes 27/05/2006 27/01/2009

224 Wladimir dos Reis Silva 06/09/2008 22/11/2008 Término de benefício, com retorno autorizado a partir de 22/09/2008

235 Solange de Carvalho 24/04/2007 15/10/2008

325 Maria de Lourdes Novo 08/09/08 22/09/2008

397 Marina Brunassi Conceição 20/09/2008 07/10/2008

439 Ana Olívia Pereira dos Santos Pinto 04/09/2008 10/09/2008

444 Ivanete Pinto da Conceição 12/06/2007 16/09/2008 Junta médica foi favorável a aposentadoria por invalidez. Será emitido ofício.

448 Maria do Carmo Silva Catarino 21/10/2007 26/10/2008

462 Ângela Taveira Fernandes 09/09/2008 27/09/2008

463 Márcia Cristina Costa do Prado 08/08/2008 21/10/2008

502 Ariane Duarte Pinheiro 28/03/2008 25/09/2008 Renovando - até 25/10/2008 .

549 Maria da Graça Pinheiro Lima Diniz 09/09/2006 11/12/2008

593 Sergio Caetano Marme 05/06/2007 24/09/2008 Renovando - até 23/11/2008 .

617 Maria Francisca dos Santos 23/07/2008 05/10/2008

646 Maria Alves Lima de Souza 11/10/2008 - até 09/11/2008 .

648 Deolinda Vicente da Silva 22/09/2004 19/09/2008 Conforme ofício n° 398/08 Bertprev - manutenção do benefício até a publicação de portaria de concessão de aposentadoria por invalidez.

653 Maria de Lourdes Ramos David 12/06/2008 14/10/2008

671 Mirian de Assis Katcipes Santos 02/07/2008 01/11/2008

713 Edite Ângelo 30/05/2007 15/10/2008

737 Vera Cristina Espíndola Martelli 02/07/2008 01/11/2008

764 Guiomar Fernandes da Silva 06/12/2006 02/11/2008

842 Edna da Silva Braz Santos 27/09/2006 28/10/2008

952 Rute Oliveira de Jesus Silva 11/09/2008 09/11/2008

1090 Marizete Otero Quinalha 18/03/2008 01/11/2008

1203 Salma Sarquis 25/06/2005 03/10/2008

1209 Sonia Aparecida Martins de Oliveira Guedes 01/09/2008 20/10/2008

1212 Valdieni Rosa S.A. Cavalcante 08/08/2005 25/11/2008

1219 Magda Stela Caldas Morgan 05/09/2008 15/09/2008

1496 William Youssef Suleiman 12/08/2008 05/09/2008

1668 Alberto Celso Mendes Freire 26/06/2008 01/11/2008

1708 Rosi Moreira Silva 07/03/2007 03/11/2008

1813 Vanessa dos Reis Sergente 09/09/2009 22/09/2008 Renovando - até 26/09/2008 .

1836 Elisangela Novo Lima 03/03/2006 05/01/2009

1839 Marcos Bicalho Wicher 10/07/2008 07/11/2008

1842 Maria José dos Santos 03/07/2005 09/12/2008

1872 Silas Daniel de Oliveira 29/05/2008 12/10/2008

1883 Selma Pinto de Campos 25/09/2008 - até ... .

1896 Maria da Graça Quirino Silva 17/07/2008 05/09/2008 Término de Benefício

1899 Natália Alves Barbosa 04/09/2008 04/10/2008

1917 Sonia Maria S. Fonseca 29/08/2008 07/09/2008

1959 Silvana Maria de Brito 25/07/2008 07/09/2008 Término do Benefício

2218 Sandra Cristina Santos dos Prazeres 06/05/2008 14/09/2008 Término de benefício

2220 Sandra Regina Antunes da Fonseca 24/07/2008 08/09/2008 Não houve renovação

2222 Lílian Amaral Carvalho 08/08/2008 11/10/2008

2250 Juliana Santos de Moraes 28/12/2006 06/12/2008

2286 Valdete Maria Pereira Pinto 27/06/2008 21/10/2008

2413 Ana Carolina Ferreira do Nascimento Ferraz 16/09/2008 30/09/2008

2460 Maria Lúcia Soares Monteiro 23/08/2007 25/09/2008 Término de benefício com autorização de retorno ao trabalho a partir de 02/09/2008

2460 * Maria Lúcia Soares Monteiro            ( Novo Período ) 30/09/2008 - até 28/12/2008 .

2476 Waldemar dos Santos 02/04/2008 05/11/2008

2625 Plínio de Lima Aguiar 16/07/2008 11/10/2008

2664 Jean Simões de Almeida 27/09/2008 - até 11/10/2008 .

2705 Jorge Nicolau Neto 11/09/2008 25/10/2008

2719 Maria do Carmo Gonçalves de Melo 04/09/2008 18/09/2008

032 Nilton Figueiredo Terra  ( Câmara Municipal ) 25/09/2008 - até ... .

042 Maria Conceição do Nascimento Almeida     ( Câmara Municipal ) 15/08/2008 15/10/2008 Óbito em 07/09/2008

Licença Maternidade

Registro Nome  Início Término Obs.

117 Rosimaire Nascimento da Silva 12/09/2008 09/01/2009

366 Lisangela Macário Erreiras dos Santos 15/08/2008 12/12/2008

2051 Evelyn Mariane de Oliveira 02/06/2008 29/09/2008

2660 Carla de Souza Cappra 27/08/2008 24/12/2008

Aposentadoria

Registro Nome  Início Obs.

412 Edla Maximiniano Ferreira 27/09/2008 Aposentadoria por tempo de contribuição

1796 Dorival Penha Rodrigues 06/09/2008 Aposentadoria por idade

bom 320.pmd 6/10/2008, 11:543



4 BERTIOGA, 4 DE OUTUBRO DE 2008 - EDIÇÃO Nº 320

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS

 PORTARIA Nº 08/2008
O JOSÉ WILSON GONÇALVES, JUIZ DE DIREITO DA 272ª ZE DA COMARCA DE SAN-
TOS, ESTADO DE SÃO PAULO, usando das atribuições que lhes são conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os termos da Lei nº  9504/97, combinado com as Resoluções TSE nºs
22.712/08, 22.747/08 e 22.579/07 que dispõem sobre os prazos e procedimentos de  prepa-
ração e  realização das Eleições 2008;
CONSIDERANDO, ainda,  que este  Juízo Eleitoral não conta com número suficiente de
auxiliares para atender aos 15 (quinze)  locais de  votação em Bertioga, município sob sua
jurisdição,
RESOLVE:
I -  convocar os servidores da Rede Pública de Ensino abaixo relacionados,  para atuarem
como Assistentes Técnicos Eleitorais durante os trabalhos das Eleições 2008:
EE PROF. ARMANDO BELEGARDE
Elisa Marcia Santos 4797613
Fausia Neves 4741762
EE ARCHIMEDES BAVA
Rosana Palmieri 6 .664.492
Meire Aparecida Idalino 16.109.630
ENSINO FUNDAMENTAL CHÁCARA VISTA LINDA
Juraci Bacellar Santana Gaia 3 .888 .389-2
Dilma Andreia Nunes 25.164.133-8
EMEIF DELPHINO STOCKLER DE LIMA
Lucia Helena  Carvalho Gonzalez 8.705.549
Aparecido Fernando da Silva 32.468.829
EMEF DR. DINO BUENO
Isabel Cristina Pietro dos Santos 26 .485.959-5
Ivonete Vitoria Coelho Lippi Bichir 8 .614.103
EMEIF GIUSFREDO SANTINI
Ana Maria dos Santos 23 .832.059-5
Samantha Santiago Guedes Frei 28 .446-98
EMEIF JARDIM VISTA LINDA
Claudi Pereira de Jesus 16 .844.298-X
Sheila Conceição Silva Cardim 3.398.481
EM JOSÉ CARLOS BUZINARO
Rosenete Cordeiro Alves Cordeiro 15.596.686-8
Maria Auxiliadora G. P. de Camargo 5 .145 .554-7
EM JOSÉ DE OLIVEIRA SANTOS
Maria Paula de Oliveira Rollo Pontes 5.955.555
Susana Felix Paes Correia Leite 18 .061.070-3
EMEIF JOSÉ ERMIRIO DE MORAES FILHO
Magali Rodrigues Leite 8 .179 .851-9
Marcelo de Oliveira 25 .544.460-6
EE PROFª MARIA APARECIDA PINTO DE ABREU MAGNO
Donizeti  S. Freitas 10 .250.347
Sandra Aparecida M. de Vivo Faria 6.081.817
EMEIF GOVERNADOR MARIO COVAS JUNIOR
Pedro da Silva Pontes Neto 9.577.818
Jussara Maria Barroso 27.992.717-4
EE PRAIA DE BORACÉIA
Benedita de Souza Duarte 6.793.500
Vanilde Gonçalves de Magalhães 18 .465.973-3
EMEIF SÃO LOURENÇO
Carla Maria Esther A. R. Mendes 4 .965 .938-8
Marcus Contrim de Matos 6 .006 .802-0
EE WILLIAN AURELI
Maria Juliete da Costa Pupim 949.450-2
João Carlos do Rosário Lopes 16 .893.225-1
II - Atribuir aos Assistentes Técnicos Eleitorais, nas eleições 2008, as seguintes atividades:
a) Receber, pessoalmente, as urnas eletrônicas e material de votação, nas datas e horários
determinados pela Justiça Eleitoral;
b) Acompanhar, pessoalmente, a organização e sinalização do local de votação;
c) Entregar aos senhores Presidentes das Mesas Receptoras, às 07:00 horas do dia do pleito,
todo o material a ser utilizado na recepção de votos;
d) Entregar, mediante recibo,  o auxílio-alimentação aos mesários nomeados;
e) Acompanhar os trabalhos das Mesas Receptoras de Votos e Postos de Justificativas até o
seu   encerramento;
f) Receber, ao término dos trabalhos, após rigorosa conferência e  mediante assinatura dos
respectivos recibos,  os i tens:
f .1) Caixa contendo a Urna Eletrônica, devidamente acondicionada;
f.2) Envelope contendo: Ata da Seção, Zerésima, Boletins de Urna, Disquete;
f.3) Pasta contendo: Caderno de Votação e sobras de material.

Santos,  11 de agosto de 2008.
JOSÉ WILSON GONÇALV E S

Juiz  E le i tora l

PORTARIA Nº 06/2008
     MUNICÍPIO DE BERTIOGA

O DOUTOR JOSÉ WILSON GONÇALVES, JUIZ DE  DIREITO DA 272ª ZONA ELEITORAL DA COMARCA DE SANTOS,
ESTADO DE SÃO PAULO, usando das atribuições que lhes são conferidas por lei e,
CONSIDERANDO  os termos do artigo 135 do Código Eleitoral combinado com a Resolução TSE nº 22.712/08, que dispõe sobre
os atos preparatórios, a recepção de votos, a totalização dos resultados, as garantias eleitorais entre outras para as eleições 2008;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de instalação das mesas receptoras de votos e postos de recebimento de justificativas para
eleitores fora de seu domicílio eleitoral;
RESOLVE:
1- Designar para instalação das mesas receptoras de votos e postos de justificativas, os prédios abaixo relacionados:
LOCAIS
Armando Belegarde Profº - EE
(Seções: 193 à 199 - 217 - 229 - 236 - 237 - 240 - 244)
Av. Bartolomeu Fernandes Gonçalves, 600 Centro

Archimedes Bava - EE
(Seções: 256 - 258 - 276 - 283 -322 - 338)
Washington Curvelo de Aguiar, s/n -Jardim Indaiá

Chácara Vista Linda - EMEIF
(Seções: 285 -  337 - 374 - 394)
Estrada Quatro nº 301 - Bairro ChácaraVista Linda

Delphino Stockler de Lima - EMEIF
(Seções: 264 - 268 - 270 - 275 - 277 - 281 - 284 - 388)
Rua Manoel da Nóbrega, s/n - Centro

Dino Bueno Dr. - EMEF
(Seções: 294 - 317 - 335 - 368)
Rua José Rodrigues, 15 - Centro

Giusfredo Santini - EMEF
(Seções: 289 - 324 - 334 - 349 - 375 - 386)
Rua Epiphanio Baptista, 66 - Parque Estoril

Jardim Vista Linda - EMEIF
(Seções: 286 - 331 - 347 - 382)
Av. Anchieta, 8619 - Jardim Vista Linda

José Carlos Buzinaro - EM
(Seções: 263 - 291 - 346 - 392)
Praça "A", 15 - Guaratuba

José de Oliveira Santos - EME
(Seções:287-321-326-336-348-371-378-389 - 395)
Rua Cardeal Émile Biayenda, s/n - Jardim Rio da Praia

José Ermírio de Moraes Filho - EM
(Seções: 231 - 235 - 238 - 245 - 333 - 390 - 398)
Rua Aprovada 154, s/n - Jardim Indaiá

Maria Aparecida Pinto de Abreu Magno Profª - EE
(Seções: 293 - 330 - 340 - 356 - 373 - 381 - 393)
Rua General Osório, 108 - Centro

Mário Covas Junior Governador - EMEIF
(Seções: 261 - 274 -  280 - 292 - 363)
Av. São Lourenço, 2160 - São Lourenço

Praia de Boracéia - EE
(Seções: 262 - 272 - 279 - 320 - 341 - 372 - 387 - 399)
Av. Emílio Justo, s/n - Boracéia

São Lourenço - EMEIF
(Seção 318)
Rua Teotônio Vilela, s/n - Jardim São Lourenço

Willian Aureli - EE
(Seções: 200 - 201 - 202 - 211 - 226 - 230 - 239 - 259 - 271 - 278)
Rua Carijós, s/n - Jardim Rio da Praia

2- Determinar que os prédios designados para funcionarem como locais de votação estejam disponibilizados nos dias 04 de
outubro de 2008 - a partir das 09:00 horas - para recebimento das urnas eletrônicas; 05 de outubro de 2008 (1º turno das eleições
2008) - a partir das 07:00 horas - para preparação e funcionamento das mesas receptoras de votos; 25 de outubro de 2008 - a partir
das 09:00 horas - para recebimento das urnas eletrônicas e 26 de outubro de 2008 (2º turno das eleições 2008, se houver) - a partir
das 07:00 horas - para preparação e funcionamento das mesas receptoras de votos.
PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.CUMPRA-SE.

                                                                                              Santos, 30 de julho de 2008
                                                                                                   JOSÉ WILSON GONÇALVES

                                                                                                Juiz Eleitoral

bom 320.pmd 6/10/2008, 11:544


